
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. 291 del 30/12/2021 

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed 

economica anno 2021. 

l'anno 2021 il giorno trenta del mese di dicembre 

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei criteri per la tenuta'delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità 

telematica a distanza"; 

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco 

Metropolitano, alle ore 11:46 dichiara aperta la seduta. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 

del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro­

tempore del Comune di Messina Onde Cale no De Luca": 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della lì 

Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

A P P R O V A R E la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

D A R E A T T O che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
Proposta di Decreto Sindacale 

delia I D I R E Z I O N E "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 

Servizio "Gestione Giuridica del Personale" 

Ufficio "Applicazione Istituti Contrattuali" 

O G G E T T O : Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed economica anno 

2021. 

P R E M E S S O che l'art. 45 del CCNL relativo al personale dell'Area delle Funzioni Locali 

sottoscritto in data 17/12/2020, demanda la determinazione circa le modalità di utilizzo delle risorse 

decentrate alla contrattazione decentrata integrativa annuale; 

C H E con Determinazione Dirigenziale n. 148 del 25/02/2021 si è provveduto alla costituzione del 

Fondo Risorse Decentrate relativo al personale dirigente - Anno 2021; 

i 

D A T O A T T O C H E , appositamente convocata per la disamina della nuova bozza di CCDI di Parte 
normativa ed economica anno 2021, la delegazione trattante si è riunita in data 23/12/2021 ed ha 

approvato la nuova ipotesi di contratto decentrato di natura normativa ed economica per l'armo 

2021, i cui contenuti sono riportati nel verbale di delegazione trattante; 

V I S T E la relazione illustrativa redatta dal Dirigente della I Direzione "Servizi Generali e Politiche 

di Sviluppo Economico e Culturale", e la relazione Tecnico-finanziaria redatta dal Dirigente della II 

Direzione " Servizi Finanziari e Tributari", secondo la modulistica allegata alla Circolare del 

Ministero dell'Economia e Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, n. 25 del 

19.07.2012, relative all'ipotesi di CCDI parte Normativa ed Economica, del personale dirigenziale 

per l'anno 2021, sottoscritta in data 23.12.2021 ; 

V I S T A la relativa certificazione del Collegio dei Revisori dei conti espressa ai fini del controllo 

sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di 

bilancio, protocollo n. 298/REV del 28/12/2021, che attesta la compatibilità normativa e 

contrattuale sull'ipotesi di contratto e sulla compatibilità della spesa conseguente al testo negoziale 

sottoposto al controllo; 

R I T E N U T O l'accordo complessivo meritevole di approvazione in quanto i contenuti rispecchiano 

le direttive conferite dall'Amministrazione; 



R I T E N U T O , pertanto, di dover autorizzare i componenti delia delegazione di parte pubblica alla 

sottoscrizione del contratto collettivo decentrato sulla base della preintesa sottoscritta in data 

23.12.2021; 

V I S T O il CCNL relativo al personale dell'Area delle funzioni locali stipulato il 17.12.2020, 

relativo al triennio 2016-2018; 

V I S T O il D.P.R. n° 267/2000, nonché le LL.RR. 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano 

l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia; 

V I S T O lo Statuto Provinciale; 

V I S T O il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con Decreto Sindacale 

n. 122 del 05.07.2019; 

A C C E R T A T A l'inesistenza di conflitti di interesse ai sensi della normativa vigente; 

SI P R O P O N E C H E I L S I N D A C O M E T R O P O L I T A N O 

D E C R E T I 

1) C O N D I V I D E R E l'ipotesi di CCDI di Parte normativa ed economica armo 2021, per il personale 

di area dirigenziale, sottoscritta dalla delegazione trattante di parte pubblica in data 23.12.2021, qui 

allegato in copia corredata dalla: 

- relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria, redatte ai sensi dell'art. 40, comma 3 sexies 

del D.Lgs. n. 165/2001; -

- certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti, espressa ai fini del controllo sulla compatibilità 

dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di bilancio, protocollo n. 

298/REV del 28/12/2021, che attesta la compatibilità normativa e contrattuale sull'ipotesi di 

contratto e sulla compatibilità della spesa conseguente al testo negoziale sottoposto al controllo, ai 

sensi dell'art. 40, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001. 

2) A U T O R I Z Z A R E la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 

dell'ipotesi di accordo decentrato annuale per l'anno 2021. 

3) D A R E A T T O C H E ai sensi dell'art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001: 

- comma 5, l'amministrazione ai fini di cui all'articolo 46, conrnia 4, è tenuta a trasmettere 

all'ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale 

con l'allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l'indicazione delle modalità di 

copertura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriermali di bilancio. 

- Comma 7, in caso di mancato adempimento delle prescrizioni richiamate, oltre alle sanzioni 

previste dall'articolo 60, comma 2, è fatto divieto alle amministrazioni di procedere a qualsiasi 

adeguamento delle risorse destinate alla contrattazione integrativa e che gli organi di controllo 

previsti dal comma 1 vigilano sulla corretta applicazione delle disposizioni dell'articolo 40 bis. 

4) I N C A R I C A R E tutti i dirigenti delle Direzioni su cui si articola l'Ente di dare piena attuazione a 

tutti gli istituti contrattuali previsti nel contratto decentrato dopo la sottoscrizione dello stesso e a 

tutti gli adempimenti procedurali. 



5) D I C H I A R A R E il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Messina, lì 

SI A L L E G A N O I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Verbale di delegazione trattante del 23.12.2021 ; 

2. e 3. Relazione Illustrativa e Relazione Tecnico finanziaria, ex circolare 25/MEF del 19.07.2012, 

relative all'ipotesi di CCDI di parte Normativa ed Economica del personale dirigenziale per l'anno 

2021; 

4. Certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti, protocollo n. 298/REV del 28/12/2021. 



OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed economica armo 2021. 

P A R E R E DI REGOLARITÀ T E C N I C A 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

F A V O R E V O L E 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Addì 

IL DIRIGENTE 

Avv. Anna Maria Tripode 

P A R E R E DI REGOLARITÀ C O N T A B I L E 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 de la L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì ^of/t/lplf 

IL DIRIGENTE DEIXA II DIREZIONE 

2" DIR. SEFVrZT FINANZIARI (Servizi Finmjztari e^ributari) 
~ j.^ripioc|o 

Ranien 

UFFICIO IMPEG-Nl 

VISTO HRESO NOT.^ 

Avv 
IL 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. <£V ""^ 'Z^/ ^ e 

Addì 3Q/^Z I?0P^ ^^vx^lo c^'<^VcVX-p^ /V.'^^!X3- CKHJU. ^ - - ^ ^ 

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 
(ServiziJFÌJia«Ziari e Tributari) 
Avv. Anna Majrfa Tripode 

IL DlHi E F-



Decreto Sindacale n. tu de, JJLDiC. 2021 
Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed economica anno 2021. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Metropolitano 

(Dott. Cateno DE LUCA) 'Avî  M.A.aiPOf^BTTÌ 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


		2021-12-30T13:11:19+0000
	DE LUCA CATENO




